Svědkové neboli poslové pravdy (*testes vel nuncii veritatis*) podle Matějova přesvědčení zjevují již od starozákonních dob Pravdu, která si je vyvolila, a doplňují tak zvláštním způsobem její výše zmíněné epifanie. Svědkové pravdy se zasvětili pravdě, a tak neusilují o svou vlastní slávu, ale hledají bez přetvářky prospěch toho, který je poslal.<sup>18</sup> Proto nepřipisují zásluhu sobě, ale pouze Ježíši Kristu.

Poslové pravdy milují pravdu a mluví pravdu, přitom však pamatují na to, že pravda je základem všech mravních hodnot, a proto ji nezvěstují lehkomyslně či lhostejně. Nehlásají moudrost tohoto světa, ale moudrost, která pochází z Boha a Písmo inspirované Bohem.<sup>19</sup> Nepotřebují obtížně přístupnou literaturu ani množství knih, neboť v nich zůstává Duch Ježíše Krista, který je „učí všemu“ (Jan 14,26). Svědkové pravdy žijí ctnostným, věrným a prostým životem a všechno činí, aby prospívali spáse svých bližních. Svými slovy a skutky tedy ukazují Pravdu a vnitřně i zevně se k ní dokonale připodobňují a tím dávají ostatním křesťanům nejlepší pravidlo pro jejich život a sebepoznání.<sup>20</sup> Tak „se stávají ve všem užitečnými svému Pánu a bližním“.<sup>21</sup>

<sup>11</sup> Regulae, L. III., sv.2., s. 6–7.

<sup>12</sup> Viz Regulae L. III., sv. 2., s. 13–15.

<sup>13</sup> „Vere dignum ergo et iustum est, equum et salutare, ut homo, qui habet rationem veluti suum summum bonum et in quo omne bonum, summe diligat, simpliciter et propter se et non propter aliud, et diligendo eidem summe inhereat, et inherendo perfruatur; ita eciam, ut credat summe, id est ex toto corde, ex tota anima et ex totis suis viribus, prime et summe veritati, et ipsam summe conetur cognoscere secundum mensuram sue fidei, et conognoscendum summe tenere, et tenendo summe imitari imitandoque se sibi conformari.

<sup>14</sup> Que veritas tunc est intus et foris hominibus inscripta, quando verbum caro factum est et habitavit in nobis. Et ipsa est vere pius, vere suavissimus et miserator et misericors dominus Jhesus crucifixus.“ Regulae Veteris et Novi Testamenti, L. III., sv. 2, s. 21.

<sup>15</sup> Per viam autem originalis iusticie vel nature inscrispsit istam veritatem vel regulam dupliciter et hominibus indidit et divulgavit: intus scilicet et foris. Intus in mente et foris in universa creatura. Intus, ut a semet intelligeret, foris ut creatura disceret. Intus, ut dei imaginem et similitudinem immediate in se videret, foris, ut per vestigia dei deum investigaret. Regulae, L. III., sv. 2, s. 24.